gnat rationem, qua assimilatur Angelis; appetitum, quo coequatur brutis; voluntatem, qua utrisque comparatur; memoriam, nam hæc inter duas illas facultates media est, quæ modo appetitui, modo rationi suffragatur. DREX. in *Phœt.*

PROPRIETATES. — Tres quoque illi potissimum conveniunt, invisibilitas, spiritualitas, immortalitas.

EX S. SCRIPTURA.

QUALITAS. — Factus est primus homo in animam viventem, novissimus Adam in spiritum vivificantem. Igitur sicut portavimus imaginem terrenis, portemus et imaginem cœlestis. II COR. XV, 45.

Puer eram ingeniosus, et sortitus sum animam bonam. SAP. VIII, 49.

In populo magno non agnoscar; quæ enim est anima mea in tam immensa creatura? ECCL. XVI, 17.

DIGNITAS. — Parcis autem omnibus, quoniam tua sunt, Domine, quia amas animas. SAP. XI, 27.

Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram. GEN. I, 26.

IMMORTALITAS. — Justorum animæ in manu Dei sunt, et non tanget eos tormentum mortis. Visi sunt oculis insipientium mori, et æstimata est afflictio exitus illorum, et quod a nobis est iter, exterminium (seu exitium) illi autem sunt in pace. Et si coram hominibus tormenta passi sunt, spes illorum immortalitate plena est. SAP. III, 1.

Nolite timere eos, qui occidunt corpus, animam autem non possunt occidere; sed potius time te, qui potest et animam, et corpus perdere in gehennam. MATH. X, 28.

CURA. — Quid proderit homini, si lucretur mundum totum, et detrimentum anime sue faciat? Aut quid dabit homo commutationis pro anima sua? MAR. VIII, 36.

Est vir sapiens anima sue sapiens, et fructus sensus illius laudabilis. ECCL. XXXVII, 25.

Fili, in vita tua tenta animam tuam, et si fuerit nequam, non des illi potestatem: non enim omnia omnibus expediunt, et non omnia animæ omne genus placet. ECCL. XXXVII, 30.

Itaque et his qui patiuntur secundum voluntatem Dei, fidei Creatori commendent animas suas in beneficiis. I PETR. IV, 19.

EX SS. PATRIBUS ET DOCTORIBUS.

QUALITAS. — Mens refugit credere, quod oculis corporeis non videt. A quibus quærendum est, si unquam viderint differentiam inter hominem vivum et mortuum. Et ipsis respondentibus, quod magna sit differentia. Ergo in effectu et opere vidistis, animam esse creaturam et naturam magis virtutis atque potestatis, quia quidquid in corpore vidistis fortitudinis, pulchritudinis, sapientiæ, totum ex animæ virtute ac fortitudine procedit. S. GREGOR. I. IV *Dial.* circa princ.

Ponamus ante mentis oculos ædificari domum, immensas moles levare, pendere magnas in machinis columnas, quis, quæso te, hoc opus operatur? Corpus visibile, quod illas moles manibus trahit, an invisibilis anima, quæ vivificat corpus? Tolle enim, quod non videtur in corpore, et mox invisibilia remanent cuncta, quæ movere videntur visibilia corpora metallorum, quæ ex re pensandum est, quod in hoc quoque mundo visibili nihil nisi per creaturam tuam invisibilem disponi potest. Nam sicut omnipotens Deus aspirando et implendo ea, quæ ratione subsistunt, et vivificat, et movet invisibilia; ita quoque invisibilia implendo movet, atque sensu vivificat carnalia corpora, quæ videntur. Sic ergo anima, licet invisibilis sit in natura, videtur tamen in opere, quod ab ipsa procedit. *Ibid.*

Idem homo et caro est, et spiritus. Spiritus quidem anima est propter gratiam, ut immortalis sit, tantique beneficii auctorem laudet. Caro autem propter superbiam, ut per corpus patiat, ac patiendum submoneatur quod terra est, atque ita, si quando propter mentem efferatur, propter terram deiciatur. S. GREG. NAZ. OR. XLII.

Animam justæ sedes sapientiæ. AUG. *sup. Psal.*

Homo animam suam non cognoscens patiens Deum non intelligit. CYR. in *Prolog.*

Animam in carne inter spinas versatur. BERN. S. XLVII.

Animam sedes est Christi ubi libenter inhabitat. *Id.* S. XXVIII.

Animam a Deo derelictam redire plerumque vult, et non potest, tanta est in reditu difficultas. *Id.* S. XXXVIII.

Animæ medicina est, credere in Christo. AUG. *de ver. Dom.*

Animam etiam pessimam, melior est optimo corpore. *Idem de Civit. Dei.*

DIGNITAS. — In ea Creator est, sub ipsa est mundus, propter ipsam factus; supra ipsam Deus, a quo, et ad quem, et propter quem ipsa facta est. HUG. A S. VICT. apud MANSI, tr. VII, disc. II, n. 6.

Tanto major est omnibus creaturis, quanto ipsa magis conformis et similis Deo. S. AUG. I. *de Anim. quant.* c. II.

Omnis creaturæ nomine signatur homo, omnis autem creaturæ aliquid habet homo, habet namque commune esse cum lapidibus; vivere cum arboribus, sentire cum animalibus, intelligere cum Angelis. Si ergo commune habet aliquid cum omni creatura homo, juxta aliquid omnis creatura est homo. S. GREG. hom. XXIX in *Evang.*

Quemadmodum fatendum est, animam humanam non esse, quod Deus est, ita præsumendum, nihil inter ea omnia, quæ creavit, Deo esse propinquius. S. AUG. I. cap.

Animam humanam omnium creaturarum naturam participat, omne spirituale suum est, quia cœlum habet ad manendum, Angelos ad congaudentium, gloriam ad habendum, et Trinitatem ad fruendum. De aliis vero creaturis, quia homine inferiores, illique subjectæ sunt, dubitari nequit: « Omnia subjecti sunt pedibus ejus, oves et boves universas, insuper et pecora campi, et volucres cœli, et pisces maris, » etc. S. AUG. S. XLVIII *ad Frat.*

Animam similis est terræ per sensum, aquæ per imaginationem, aeri per rationem, firmamento per intellectum, cœlorum cœlo per intelligentiam. Similis est lapidibus per essentiam, arboribus per vitam, animalibus per sensum, hominibus per rationem, Angelis per intellectum, Deo per intelligentiam. S. GREG. I. cap.

Sic igitur Dei Filius hominem fabricatus, quasi alium quemdam mundum, ab eo, qui aspectu sentitur, ipsum in eo collocat, magnum nimirum in parvo. S. GREG. NAZ. OR. XLII.

Cognosce te, decora anima, quia imago Dei es. Cognosce te, o homo, quia gloria es Dei; audi, quomodo gloria; Propheta dicit: « Mirabilis facta est cognitio tua ex me, » hoc est, in meo opere mirabilis facta est majestas tua, in consilio hominis tua sapientia prædicatur. S. AMB. I. VI ex c. VIII.

Spiritualis est Paradisus, mens sancta, mens munda atque ad sui conditoris imaginem signanter expressa; jure dicitur Paradisus, quæ et cœlestium charismatum est fluentis irrigua, et tamquam fertillium arborum vel herbarum, sic viventibus sanctorum virtutum vernat germinibus adornata. S. PETRUS DAM. I. II, ep. v.

Dicitur anima templum Dei, et multis rationibus. In templo Deus adoratur, similiter in anima fidei. In templo offeruntur sacrificia, similiter in anima fidei: « Sacrificium Deo spiritus contribulatus, cor contritum et humiliatum Deus non despicies. » In templo sunt Cruces intus et extra; ita in anima debent esse Cruces intus per memoriam Passionis, et exterius per imitationem. In templo reponuntur Reliquiæ Sanctorum; sic anima fidelis debet semper recollere exempla Sanctorum. In templo est aqua benedicta, quæ fugat demones; ita in templo spirituali nostro debet esse aqua lacrymarum, quæ fugatur diabolus. HUG. CARD. in *Prov.*

Quanto labore, et quam ferventi amore quesivit animam amorousus Jesus! Virginitatem vis egressus est, et dilectam animam more infantium vocat A. A. A. id est, anima mea, anima, anima, te quero. S. BERN. S. II, a. 2, c. II.

Omnes Angelos convocat ad congratulandum, non homini, sed sibi, quasi homo Dei Deus esset, et tota laus divina in ipsius inventionem dependeret, et quasi sine ipso beatus esse non potest. S. THOM. ap. MANSI, disc. X, n. 13.

Vis scire, quantum sit pretium animarum nostrarum? Redempturus eam Unigenitus non mundum dedit, non hominem, non terram, non mare, sed sum pretiosum sanguinem; quocirca dicebat Paulus: « Empti estis pretio magno. » S. CURYUS. hom. in *Psal.* XLVIII.

Hæc magistra lex tendit; hæc inter Christum et legem interjecti Prophete, hæc spiritualis legis perfectior et finis Christus; hæc exinanita Deitas; hæc assumpta caro; hæc nova illa mixtio, Deus, inquam, et homo. Atque hæc omnia propter omnia, et pro uno illo generis nostri Principe in unum coierunt. S. GREG. NAZ. OR. I.

Mira querentis Dei dignatio, magna dignitas hominis sic quesiti, in qua si quodarii voluerit, non erit insipienti, non quod aliquid videatur esse tamquam a seipso, sed

quod tanti cum fecerit ipse, a quo creatus est. Omnes enim divitiæ, omnis gloria mundi, et quidquid in eo conspicitur, minus est hac gloria, imo nec est aliquid in comparatione ejus. S. BERN. s. I de Adv.

Totus quidem iste mundus ad unius anime pretium aestimari non potest; non enim pro toto mundo animam suam Deus dare voluit, quam pro anima humana dedit. Sublimis ergo est anime pretium, quæ non nisi sanguine Christi redimi potuit. Quam ergo commutationem dabis pro anima tua, qui pro nihilo das illam? Nonne Dei Filius, cum esset in sinu Patris, a regalibus sedibus pro ea descendit, ut eam a potestate Diaboli liberaret? Flevit ipsam, nec solum flevit, sed etiam morti se obtulit, ut pretiosi sanguinis sui pretio eam redimeret. Aspicite, mortales, pro te datur hostia talis. S. BERN. c. III, med.

Quid majus his tibi facere potuit, quam ut ad similitudinem suam conderet factor tuus? Attende igitur diligenter primæ conditionis tuæ excellentiam, et venerande Trinitatis imaginem in teipso agnosce. Idem s. LXVII, De int. Dom.

O homo, quid miraris siderum altitudinem et profunditatem maris? Animi tui abyssum intra, et mirare, si potes. ISID. l. I. de sum. bon.

Magno pretio aestimata es, o anima, pro qua requirenda et summo colorum Dei Filius descendit in uterum Virginis! Quis sapiens pro requirendo obolitum centum dierum voluntarie laboraret? Ergo magna quidem res est anima mea, pro qua requirenda Deus in mundum descendere dignatus est. S. BERN. l. c. c. I.

Non custoditur magna diligentia a sapientibus res, quæ vili est, sed pretiosa: in hoc profecto patet, quam pretiosa sit anima iusto-rum, quando solus Dominus illius vult esse custos. Ps. xcvi. « Custodit Dominus animas sanctorum suorum. » S. BERN. de Dign. anim. a. I. c. III.

Voluit ad se trahere per similitudinem, quas ad se traherat per dilectionem; transisse ipsum video in pretium meum, tam copioso munere redemptionis agitur, ut homo Deum valere videatur. S. AUG. tom. IX, l. De dil. Deo, c. VII.

IMMORTALITAS. — Hujus autem rei (scilicet immortalitatis) veritatem duo attestantur aperte. I. Prompta voluntas, quam viri Spiritu Sancto pleni, videlicet Apostoli ac

Martyres, qui in hoc errare non potuerunt, habuerunt, animas sic ponendi, ut in æternum viverent. Numquid enim Sancti Apostoli et Martyres presentem vitam despicerent, et in morte carnis animas ponerent, nisi certiores vitam animarum subsequi scirent? 2. Miracula Sanctorum; nam sicut vita anime manentis in corpore ex motu deprehenditur membrorum; sic vita anime post corpus in Sanctis pensanda est ex virtute miraculorum, quia per hoc arguitur, eos in bona fide fuisse mortuos; non autem in aliena fide fuerunt, nec pro alia mortui sunt, nisi quod anime viverent post mortem. S. ANGEL. IV Dial. circ. princ.

Anima horizon est æternitatis et temporis; quæ enim immortalis, æternitatis est participes; quæ vero corpori a Deo infusa, participes est temporis. THISEGISTUS in Aselept.

Quid indecentius, quam curvum recto corpore gerere animum? S. BERN. s. XIV.

Quid est, quod velis habere malum? Dices mihi, nihil omnino. Non uxorem, non filium, non filiam, non servum, non ancillam, non tunicam, postremo non caligam; et tu vis habere malam vitam? Rogo te, præpone animam tuam caligæ tuæ. S. AUG. in quod. serm.

Ad imaginem Dei facta anima rationalis, ceteris rebus occupari potest, repleri non potest; capacem enim Dei, quidquid Deo minus est, non implebit. S. BERN. s. de Dedic.

Si animam negligamus, nec corpus salvare poterimus; non enim anima pro corpore, sed corpus pro anima factum est. Qui ergo, quod primum est, negligit, et quod inferius est, extollit, utrumque corrumpit. Qui vero ordinem servat, et, quod primum est, colit, etiamsi negligat, quod secundum est, per primi salutem salvabitur et secundum. S. CHRYSOST. l. de Recup.

Nisi cognoveris temetipsam, et agnoveris pulchritudinis tuæ causas inde descendere, quod ad imaginem Dei facta es; quod nisi feceris, jubeo te exire, et in ultimis gregum vestigiis collocari, et hædos pascere, illos sicut, qui præ pravitate a sinistris statuti sunt. ONC. h. II in Cant.

O anima, si videres te ipsam? O si agnosceres tuam excellentiam et pulchritudinem, non ita te deieceres ad amorem vilium terrenorum! Quam pudendum est, generosam creaturam luto voluptatum foedari, et sponsam celestis Regis vilissimo æthiopi copulari! S. THOM. VILL. s. in Dom. 19 Pent.

Nobilem vult esse vitam tuam, qui tibi commisit imaginem suam. S. EUSEB. EMISS. hom. de Syn.

Grave est ut de te dicat Deus: Non agnosco colores meos, non agnosco imaginem meam, non agnosco vultum meum, quem ipse formavi. S. AMBR. l. VIII Exam. c. VII.

Miser homo, ut miserum pascas corpus et vestias et carnis voluptatibus, quæ post paucos dies a vermibus devorabitur, satisfacias, sollicitus laboras, discursis, vigilas, et somnum non capis oculis, ut repleas ventrem; et pro anima tua, quæ Deo presentanda est in coelis, cur non sollicitus fatigaris? S. BERN. s. de Miser. hum.

Cum tantæ sit excellentiæ anima, hand scio, quomodo nostrum subverterimus ordinem, et usque adeo inoleverit malitia, quæ in tantum cogit carnis concupiscentiis obsequi, ut deturbetur a throno suo Regina, cuius erat presidere, ordinare et imperare. S. CHRYS. in c. III Gen.

Unde hæc tanta pusillanimitas, et abjectio tam miserabilis, ut egregia creatura, capax æternæ beatitudinis, et gloriæ magni Dei, utpote cuius sit inspiratione condita, similitudine insignita, cruce redempta, fide dotata, spiritu adoptata, misera non erubescat sub putredine hæc corporeorum sensuum gerere servitutem. S. BERN. c. XIII, de Conv. ad Cler.

Quare non sicut visibilis corporis gerimus curam, ita et anime, quæ incorporea et invisibilis? Præsertim cum cura ejus levis sit et facilis, et nihil insaturatur, neque laboretur. S. CHRYS. h. XXII in Gen.

Magnopere deplorans confusam hominum animis dementiam, densamque ipsis incurrentem caliginem, invenire vellem speculam aliquam excelsam, quæ omnia mihi genera hominum cernenda subjiceret; vellem autem et vocem adipisci, quæ per omnes terminos resonaret, et omnibus, qui in terra sunt, sufficeret, stareque et vociferari, ac Davidica illa voce exclamare! « Filii hominum, usquequo gravi corde? » Quomodo enim non absurdum est in corpore, si id qualiscumque etiam morbus invasit, et medicos vocare, et pecunias expendere, et tolerantiam ostendere, nec prius desistere omnia facere, quousque id, quod nos infestat, amoverimus; cum vero anima in singulos dies stimuletur, precipitatur, atque omni modo seipsam perdit, ne brevem quidem habere sermonem? Idem. hom. de Anim.

Cum juxta humanæ usum prudentiæ detestabile plurimum sit, neglectis margaritis et gemmis, lapidum, qui sternerunt in via, curam gerere; longe reprehensibilis esse arbitror, contempta vita anime, in sola corporis incoluntate laborare. S. LAUR. JUST. l. de Spir. on. inter.

In homine interiori facti sumus ad imaginem Dei, in carne autem de limo terræ formati sumus; et videte, fratres, si justum est, ut caro de terra facta, interdum bis in die capiat cibum, et anima nostra, imago Dei, vix vel post plures dies accipiat Dei verbum, cum tamen expediat nobis, ut amplius Dei imaginem, quam nostram carnem honorare debeamus? Qui enim de sola carne cogitant, bestiis et pecoribus similes sunt, et qui ita agunt, jam in se Dei imaginem contriverunt. S. Basilius quoque hæc anime cibandæ curam instantissime arguit, suadetque, ut quotiescumque corpus pasces, de anima quoque refocillanda serio cogitemus: Quodcumque, inquit, corpus esurit et nutrimentum appetit, cogita, et animam tuam suo tunc cibo necessario refocillari velle; et quemadmodum corpus, nisi pane sustentetur, vivere nequit; sic et anima, nisi spiritualis sapientiæ alimento reficiatur, mortua est. S. AMBR. s. XXV, in die Cin.

Nihil rationabili anima pretiosius, nihilque possidendum est charius, quæ Dei est ornata imagine, Christi redempta sanguine, atque sanctorum Angelorum felicitate ditanda; hæc quisquis semel amiserit, ulterius recuperare non valet, etiam ex ipsa omnium sanctorum intercessione. S. LAUR. JUST. l. c.

EXEMPLA SACRA.

DIGNITAS. — Christus S. Carpo, Cretensium Episcopo, revelavit, tanti se facere quamvis animam, ut pro ea denuo mori, imo et inferni tormenta sustulisset paratus sit. S. LAUR. in Vita.

Sed et S. Gertrudi quondam dixit: Tanto adhuc charitatis dulcore erga te cor meum afficitur, ut, si salutis tue expediret, alterius felicitatem æternam consequi non possem, vellem pro te sola tolerare omnia, quæ toleravi pro toto mundo. L. III, Insin. c. XII.

S. Birgitta ab eodem audivit: Dilectio mea erga hominem modo aque grandis

atque incomprehensibilis est, sicut erat tempore passionis mee, quando per mortem meam ex nimia charitate liberavi omnes electos. Et si fieri posset, ut toties morerer, quot sunt anime in inferno, ego promptissima voluntate et perfectissima charitate corpus meum traderem, eandemque passionem et mortem pro qualibet anima sustinere, quam sustinui pro omnibus. I. IV, *Rev. c. XIX.*

Eadem aliquando in judicio vidit, et audit in judicio diabolum fatentem, se majori impetu ferri in perniciem animarum, quam torrens violentus per campos rapi consuevit. Causam deinde rogatus a Christo respondit: Quia tu illas tantopere amas. PENNEQUIN, p. II *Isagog. c. XXVII.*

S. Catharina Senensis cum semel anime pulchritudinem vidisset, tantam de ea estimationem concepit, ut, quoties operarium aliquem spirituales transcuteret, pedum illius vestigia exoscularetur. SURTUS in *Vita.*

Eidem aliquando pro femine peccatrici anima deprecanti, Christus illius animam e corpore egredientem ostendens, dicebat: Vides, filia, homini merito pro salute reitam pretiosam et tam eximie pulchritudinis, omnes labores subeundos, et eum ego tanta pro ipso fecerim et passus sim, homini non inferiora esse toleranda. Ibidem.

B. Furseo aliquando Angeli dixerunt, unicuique Beatis in celo tristitiam, id est, displicentiam nasci de perditione animarum. PENNEQUIN, l. c.

David animam coram se positam esse, et in manibus a se portari dicebat (ad eum modum, quo rem aliquam pretiosam, nobisque unice charam in manibus portare solemus) suo, quod idem est, seriam valde circa animam propriam reflexionem habebat, atque ideo Deo tantopere gratus, acceptusque erat, ut de eo diceret: « Inveni virum secundum cor meum, » idem quoque universo generi humano summa, qua poterat, cum eloquentia inculcare nitebatur, ut tantum thesaurum, qualis est anima, toto animi conatu consideraret, eique custodiendum inculcasset, ideoque omnes ad se auscultandum convocabat dicens: « Venite, audite, et narrabo, omnes qui timetis Deum, quanta fecit anime mee. » PSAL. LXV, 16.

Ubi Albertus Magnus ait: Narrabo, quanta fecit anime mee, ut sciatis, quid faciat vestrae, nisi per vos steterit. MANSI, disc. 1, n. 1.

S. Theresia, quae maxima et peritissima fuit vite spiritualis magistra, sequentia meditationis altissima puncta suis specialissime commendavit, et ut continuo in eorum mentibus versarentur, præcepit, nimirum unicam esse animam, unicam esse vitam, unicam esse gloriam. Ibid. n. 10.

S. Gertrudis virgo a celesti sponso suo oculis edocta fuit, nimirum, ut quotiescumque Christi crucifixi intueretur imaginem, illum unumquemque hominem his verbis alloqui credat: En vides, quomodo pro te sum vulneratus in cruce? Si salutem tuam expediret, vellem pro te solo tolerare omnia, que toleravi pro toto mundo. BROS. in *Mon. Spirit.*

S. Carolus Borromeus, postquam in vasta illius Diocesis Mediolanensis Archiepiscopum electus fuit, firmiter apud se nunquam a sua residentia procul abire aut manere velle decrevit, solitus dicere, paratum se esse Cardinalitiam deserere dignitatem, si hæc illi in accumulando animarum sibi commissarum fructu impedimento foret, quarum unam pluris aestimabat, quam omnes totius mundi dignitates. Legatur in ejus vite caput illud, in quo de ejus zelo salutis animarum tractatur. Refert enim vite ejus historiographus, hanc illi maximam valde fuisse sollemnem, qua dicere solebat, unicam dumtaxat animam continuam pastoris ejusdem curam digne mereri. Unde cuidam Cardinali Episcopo, quem, ne a sua diocesi procul discederet, serio adhortatus fuerat, se excusanti dicendo, Diocesim suam non admodum populosam esse quoad animas, eamque proinde facili negotio per alium substitutum administrari et gubernari posse, Sanctus Carolus summa cum sollicitudine respondit: Tametsi Diocesis vestra multa animarum millia non contineat, attamen vel una tantum anima cujusvis magni pastoris presentia dignissima existit. *Vita* l. II, c. II.

Hinc in concione quadam exclamabat: O si videremus, quid sit e faucibus inferni animam unam liberare, non dubito profecto, quin hodie plurimi ad nos accederent, qui se oblatos fieri postulerent, et non modo montes transirent, sed etiam apertissimis et maximis quibuscumque vite periculis sese exponerent, ubi spes aliqua esset, vel unius etiam anime recuperandæ. *Conc. XI ad Cler.*

Cum India Prærex Constantinus admotum pius Coe a præcipuis regni administratoribus, suisque consiliariis admoneretur, quod

regia vectigalia non parvam jacturam acceptura essent, si tantis impensis Christianorum conversioni intendere vellet; ille vere ac sapienter respondit: Plus ad regni statum amplificandum, et splendorem Regis mei conduct, vel unius abjectissimi mancipii in hac Insula conversio, quam divitiarum immensa copia, vel naves pipere aliisque aromatis plenissima. Firmiter enim apud se statuerat, omnia sua in discrimen dare pro unius anime conversione et incolumitate. *Ex Epist. ann. 1539.*